

ОТЧЕТ
об основных результатах
финансово-хозяйственной деятельности
акционерного общества
«Прима Телеком»
за 2017 год

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.

- 1.1. Полное наименование предприятия:** акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железногорск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3.
- 1.3. Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992 г., регистрационный №118-П.
- 1.4. Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2018 года, составляет **1 626**, из них: **1 625** акционеров – физических лиц и 1 акционер – юридическое лицо.
- 1.6. Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. Реестродержатель Общества:** ЗАО «Петербургская центральная регистрационная компания».
- 1.8. Лицензии, свидетельства, действовавшие в 2017 г.:** лицензия на осуществление космической деятельности, выдана 07.02.2011 г. Федеральным космическим агентством (№705 в Реестре лицензий Роскосмоса).

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2017 г.

Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи

Объем продаж по этому направлению в 2017 г. составил **57 968** тыс. руб. (**72 260** тыс. руб. в 2016 году), что соответствует снижению на **19,78 %**, в том числе, объем продаж антенно-фидерных устройств (АФУ) в 2017 г. составил **30 429** тыс. руб. (**53 153** тыс. руб. в 2016 г.), что соответствует снижению на **42,75 %**.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2017г.:

Наименование оборудование	Объем поставок, шт.
Передающие антенны ДМВ	41
Передающие антенны МВ	17
Передающие антенны УКВ (ЧМ, ФМ)	102
Передающие антенны типа "Омни"	12
Спутниковая приёмная антенна	1
Спутниковый приёмник-декодер	4
Передатчики	8
Фидерные тракты	21
Джамперы	69
Фильтры МВ и ДМВ	2
Устройства сложения	58
Переходы (внешние и внутренние)	6
Разъёмы	274
Трансформаторы	3
Делители мощности	13

В таблице приведены наиболее крупные контракты, выполненные АО «Прима Телеком» в 2017г.:

Наименование заказчика	Предмет контракта	Объем поставки
Филиал РТРС "Амурский ОРТПЦ"	Поставка антенных систем (д. 019-10-197-17 от 31.07.2017)	1 057 208 руб.
ООО "Высотник Радиострой"	Поставка антенной системы для РТПЦ Республики Крым (д. 11 от 24.03.2017 г.)	1 300 000 руб.
АО "ИСС"	Выполнение работ по договору Д35-1010 от 04.10.2010 г. на создание научно-технической продукции	6 195 870 руб.
ООО "БРОДКАСТ АРСЕНАЛ ТЕКНОЛОДЖИ"	Поставка оборудования по договору Д18/16 от 20.05.2016 г.	16 573 587.60 руб.
РТРС Москва	Поставка антенно-фидерных устройств ФМ диапазона частот 87,5 - 108 МГц в филиалы РТРС: «Костромской ОРТПЦ»; «Саратовский ОРТПЦ»; «Ставропольский КРТПЦ» (д.ДТР-282-17 от 10.08.2017 г.)	2 971 630 руб.
Филиал РТРС «РТПЦ Республики Крым»	Поставка вещательного оборудования для оснащения объектов связи (д.310/РТРС от 19.05.2017 г.)	1 898 414 руб.
Филиал РТРС «РТПЦ Республики Крым»	Поставка устройств сложения сигналов для радиоканалов «Ватан Седасы», , «Море», «Радио Крым» (д.318/РТРС от 14.07.2017 г.)	3 816 645 руб.
Филиал РТРС "Свердловский ОРТПЦ"	Поставка антенных систем (д.327/РТРС от 14.12.2017 г.)	1 685 254 руб.
ООО «Строительная компания «ТРОН»	Поставка металлоконструкций для строительства СЦНТВ Свердловской области (д. Д31 от 07.12.2017 г.)	12 451 000 руб.

В 2017 году была проведена подготовка к заключению контрактов, выполнение которых АО «Прима Телеком» осуществляет в 2018 году:

- Филиал РТРС «Свердловский ОРТПЦ» на поставку комплектов ЗИП к панельным антеннам по договору 327/РТРС от 14.12.2017 г. на сумму **2 403 400** рублей
- Филиал ФГУП РТРС РТПЦ Республики Крым на поставку оборудования на сумму **1 613 040** рублей.
- Филиал ФГУП РТРС РТПЦ Республики Крым на поставку оборудования FM диапазона для организации сети радиовещания в Республике Крым на сумму **12 546 000** рублей.
- ФГУП «РТРС» в целях организации поставки в 2018 году антенно-фидерных устройств, работающих в диапазоне частот 87,5-108 МГц, для организации эфирного радиовещания программ ВГТРК в FM диапазоне на **15 129 086** рублей.

Финансово-инвестиционная деятельность.

Убыток от финансово – инвестиционной деятельности в 2017г. составил **3 131,27** тыс. руб., в том числе:

- дивиденды, полученные по ЦБ – **487.54** тыс. руб.
- убыток от переоценки валютных активов – **5 935.12** тыс. руб.
- прибыль от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ – **446.13** тыс. руб.

- проценты по депозитам – **1 510.63** тыс. руб.
- проценты по банковским вкладам – **359,55** тыс. руб.

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2018 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2017 год:

Отчет о прибылях и убытках Общества за 2017 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	2110	57 968	72 260
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	21101	30 429	53 153
- оптовая торговля	21102	19 988	17 655
- прочие	21103	7 551	1 452
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	2120	(65 122)	(74 720)
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	21201	(39 713)	(59 234)
- оптовая торговля	21202	(17 859)	(14 118)
- прочие	21203	(7 550)	(1 368)
Валовая прибыль	2100	(7 154)	(2 460)
Коммерческие расходы	2210	(1 030)	(2 035)
Управленческие расходы	2220	(17 398)	(22 044)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	(25 582)	(26 539)
Доходы от участия в других организациях	2310	488	323
Проценты к получению	2320	1 895	3 646
Проценты к уплате	2330	-	-
Прочие доходы (стр. 2340) в том числе:	2340	13 055	23 581
продажа объектов основных средств	23401	0	0
доходы от валютных операций	23402	10 309	19 143
проценты по депозитным вкладам	23403	0	0
прочее	23404	2 746	4 438
Прочие расходы (стр. 2350) в том числе	2350	(31 723)	(47 261)
продажа объектов основных средств	23501	0	0
расходы от валютных операций	23502	(16 244)	(43 721)
прочие	23503	(15 479)	(3 540)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(41 867)	(46 250)
Текущий налог на прибыль	2410	0	0
В т. ч. постоянные налоговые обязательства	2421	(136)	236
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	0	0
Изменение отложенных налоговых активов	2450	8 237	9 486

Прочее			-
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	2400	(33 630)	(36 987)

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	<i>Показатель</i>	<i>Сумма начислений в 2017 г. (руб.)</i>	<i>Сумма начислений в 2016 г. (руб.)</i>
1	Страховые взносы в социальные фонды	8 448 790	10 516 609
	В т.ч. взносы на трудовую пенсию	6 032 036	7 444 572
2	Налог на прибыль	0	0
3	НДС	4 476 859	3 807 750
4	Транспортный налог	32 510	32 789
5	Арендная плата на землю	156 494	156 494
6	Отчисления в экологические фонды	7 958	19 840
7	Налог на имущество	962 213	839 243
8	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	30 251	1 232 364
9	Налог на доходы физических лиц	3 935 435	4 979 732
	ИТОГО:	18 050 510	21 584 821

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2017 году составил **57 968** тыс. руб. (72 260 тыс. руб. в 2016 г., снижение по сравнению с 2016 годом на **19,78%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **83 550** тыс. руб. (**98 799** тыс. руб. в 2016г., снижение по сравнению с 2016 годом на **15,43%**).

Убыток от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составил **25 582** тыс. руб. (**26 539** тыс. руб. в 2016г.).

Всего по результатам деятельности в 2017 году АО «Прима Телеком» получен балансовый убыток в размере **41 867** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках в 2017 году отсутствуют.

Чистый убыток отчетного года составил **33 630** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2018 года составили **258 443** тыс. руб. За отчетный период они уменьшились на **33 662** тыс. руб., что соответствует снижению на **11,52 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2018г. составила **60** человек.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2017 году **31 286 341** руб., по сравнению с прошлым годом они снизились на **20,03 %**.

Среднемесячная заработная плата работников по Обществу в целом за отчетный период составила **43 672** рублей, по сравнению с прошлым годом она снизилась на **5,12 %**.

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов в 2017 году.

Отчет о выплате дивидендов в 2017 г.

Категория акционеров	Задолженность на 01.01.17			Начислено из прибыли прошлых лет и за 2016 год			Выплачено в 2017 году			Списано невостреванных дивидендов в 2017 году	Задолженность на 01.01.18		
	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма по налогу на доходы, руб.	Начислено дивидендов, руб.	Дивиденды к выплате, руб.	Налог на доходы в виде дивидендов, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма списания, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма по налогу на доходы, руб.
Юридические лица	28.82	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9.35	19.47	0.00	0.00
Физические лица (9%)	3 525 210.43	3 207 967.72	317 271.53	0.00	0.00	0.00	235 601.60	214 397.46	21 204.14	898 798.59	2 390 810.24	2 175 655.04	215 174.67
Всего в т.ч.:	3 525 239.25	3 207 967.72	317 271.53	0.00	0.00	0.00	235 601.60	214 397.46	21 204.14	898 807.94	2 390 829.71	2 175 655.04	215 174.67
Сумма дивидендов выплаченных за 2009 год	353 003.60						6 352.35	5 780.64	571.71	346 651.25	0.00		
Сумма дивидендов выплаченных за 2011 год	575 945.19						23 788.50	21 647.54	2 140.97	552 156.69	0.00		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2012 год	252 898.13						12 155.00	11 061.05	1 093.95		240 743.13		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2013 год	941 818.80						54 092.50	49 224.17	4 868.32		887 726.30		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2014 год	594 722.65						44 990.00	40 940.90	4 049.10		549 732.65		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2015 год	806 850.88						94 223.25	85 743.16	8 480.09		712 627.63		